to do plano de assistência médica e plano de benefício definido dependem de uma série de fatores que são determinados com base em cálculos atuariais e utilizam uma série
de premissas. Entre as premissas usadas na determinação do custo líquido para os saldos das obrigações ou direitos atuariais está a taxa de desconto, calculada com base nas
taxas dos títulos de dívida do Governo. Os valores são designados na moeda em que os benefícios serão pagos e que têm prazos de vencimento próximos aos prazos das respec-
tivas obrigações do plano de assistência médica e plano de benefício definido. 5.6. Reapresentação das demonstrações financeiras de exercícios anteriores: (a) Demons-
tração do resultado: Como descrito nas Notas 3.2 e 30, as operações da Tunísia e do Marrocos foram classificadas como ativos mantidos para venda e operações descontinuadas
no exercício corrente, dessa forma, a demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi reapresentada para evidenciar os resultados das operações
continuadas separadamente das operações descontinuadas desde o início do exercício anterior, conforme demonstrado a seguir:
   Consolidado
 Conforme Operações
 anteriormente apresentado   descontinuadas   Reapresentado
Operações continuadas
 Receita líquida de contratos com clientes 26.682.125 (1.004.413) 25.677.712
 Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados   (20.799.481)   682.793   (20.116.688)
Lucro bruto   5.882.644   (321.620)   5.561.024
Receitas (despesas) operacionais
 Com vendas (947.856) 11.570 (936.286)
 Gerais e administrativas (1.353.368) 42.072 (1.311.296)
 Outras receitas operacionais, líquidas   359.790   1.771   361.561
   (1.941.434) 55.413 (1.886.021)
Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro   3.941.210   (266.207)   3.675.003
Resultado de participações societárias
 Equivalência patrimonial 55.078 309 55.387
Resultado financeiro, líquido
 Receitas financeiras 943.306 (6.388) 936.918
 Despesas financeiras (2.039.149) 4.585 (2.034.564)
 Variações cambiais e efeitos da hiperinflação, líquidas   97.755   302   98.057
   (998.088)   (1.501)   (999.589)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   2.998.200   (267.399)   2.730.801
Imposto de renda e contribuição social (380.320) 79.281 (301.039)
Lucro líquido do exercício das operações continuadas   2.617.880   (188.118)   2.429.762
Operações descontinuadas
 Lucro líquido do exercício das operações descontinuadas   -   188.118   188.118
Lucro líquido do exercício   2.617.880   -   2.617.880
Atribuível a
 Acionistas da Companhia 2.433.700 (2.433.700) -
  Lucro líquido proveniente das operações continuadas - 2.283.974 2.283.974
  Lucro líquido proveniente das operações descontinuadas - 149.726 149.726
 Participação de não controladores 184.180 (184.180) -
  Lucro líquido proveniente das operações continuadas - 145.788 145.788
  Lucro líquido proveniente das operações descontinuadas   -   38.392   38.392
Lucro líquido do exercício   2.617.880   -   2.617.880
(b) Informações por segmento: As informações por segmento foram reapresentadas para evidenciar os resultados do segmento operacional Europa e Ásia (anteriormente
denominado Europa, Ásia e África) excluindo os resultados das operações de Tunísia e Marrocos classificadas como operações descontinuadas. O quadro a seguir evidencia
a reconciliação da reapresentação das informações por segmento do exercício anterior findo em 31 de dezembro de 2023, como apresentado na Nota 4.1, evidenciando a
exclusão dos resultados de Tunísia e Marrocos no segmento de Europa e Ásia e a inclusão dos dividendos recebidos dessas operações pela Companhia no exercício anterior
mantidos como parte do EBITDA ajustado das operações continuadas.
   Consolidado
 Conforme  Operações descontinuadas
 anteriormente apresentado   Europa e Ásia   Outros   Reapresentado
Receita líquida de contratos com clientes 26.682.125 (1.004.413) - 25.677.712
Lucro líquido do exercício 2.617.880 (188.118) - 2.429.762
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   2.998.200   (267.399)   -   2.730.801
Depreciação, amortização e exaustão 1.868.614 (92.034) - 1.776.580
Resultado financeiro líquido 998.088 1.501 - 999.589
Equivalência patrimonial (55.078) (309) - (55.387)
Dividendos recebidos 90.370 - 151.195 241.565
Itens de ajuste do EBITDA
 Provisão de impairment de ativos (53.016) - - (53.016)
 Contratos futuros de energia - valor justo (42.162) - - (42.162)
 Resultado com aquisição e liquidação de negócio 3.934 - - 3.934
 Outros ajustes não relevantes   2.727   -   -   2.727
EBITDA ajustado   5.811.677   (358.241)   151.195   5.604.631

Este documento foi assinado digitalmente por O Dia De Sp Editora E Agencia De Noticias Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código BD14-F81C-32D3-0B43.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

 D
ia

 D
e

Sp
 E

di
to

ra
 E

 A
ge

nc
ia

 D
e

N
ot

ic
ia

s
Lt

da
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

.c
er

tis
ig

n.
co

m
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

D
14

-F
81

C
-3

2D
3-

0B
43

.

Jornal O DIA SP PUBLICAÇÕES LEGAIS - 01